АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2020 № 242

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа
Стрежевой от 08.04.2019 № 248

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с
действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа
Стрежевой от 08.04.2019 № 248 (в редакции от 02.10.2019 № 751) «Об утверждении
Лесохозяйственного регламента городских лесов городского округа Стрежевой»
(далее - Постановление):

1.1. Абзац 1 Лесохозяйственного регламента городских лесов городского
округа Стрежевой, утвержденного Постановлением (далее – Лесохозяйственный
регламент), изложить в новой редакции:

«Использование, охрана, защита, воспроизводство лесов, расположенных в
границах земель населенного пункта городского округа Стрежевой, согласно  части
1 статьи 87 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - Лесной кодекс РФ, ЛК
РФ) осуществляются в соответствии с настоящим лесохозяйственным
регламентом.»;

1.2. Таблицу «Перечень законодательных, нормативно-правовых актов,
нормативно-технических, методических и проектных документов, на основе
которых разработан лесохозяйственный регламент» Лесохозяйственного
регламента изложить в новой редакции:

«Перечень законодательных, нормативно-правовых актов,
нормативно-технических, методических и проектных документов,

на основе которых разработан лесохозяйственный регламент
№
п/п

Наименование документа Правовой статус,
дата утверждения, номер документа

1 Лесной кодекс
Российской Федерации

Федеральный закон от 04.12.2006 № 200-ФЗ

2 Земельный кодекс
Российской Федерации

Федеральный закон от 25.10.2001 № 136-ФЗ

3 Водный кодекс
Российской Федерации

Федеральный закон от 03.06.2006 № 74-ФЗ

4 Градостроительный кодекс
Российской Федерации

Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-ФЗ

5 Об особо охраняемых природных
территориях

Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ

6 Об утверждении Правил пожарной
безопасности в лесах

Постановление Правительства РФ
от 30.06.2007 № 417

7 О внесении изменений в Правила
пожарной безопасности в лесах

Постановление Правительства РФ
от 05.05.2011 № 343

8 Об утверждении Правил заготовки
пищевых лесных ресурсов и сбора
лекарственных растений

Приказ Федерального агентства лесного
хозяйства от 05.12.2011 № 511

9 О мерах противопожарного
обустройства лесов

Постановление Правительства РФ
от 16.04.2011 № 281

10 Об утверждении Перечня
лесорастительных зон Российской
Федерации и перечня лесных
районов Российской Федерации

Приказ Федерального агентства лесного
хозяйства от 18.08. 2014 № 367

11 Об утверждении
Лесоустроительной инструкции

Приказ Минприроды от 29.03.2018 № 122

12 Об установлении возрастов рубок Приказ Федерального агентства лесного
хозяйства от 09.04.2015 № 105

13 Об утверждении Правил ухода за
лесами

Приказ Минприроды  России
от 22.11.2017 № 626

14 Об утверждении Правил
лесовосстановления, состава проекта
лесовосстановления, порядка
разработки проекта
лесовосстановления и внесения в
него изменений

Приказ Минприроды России от 25.03.2019
N 188

15 Об утверждении Нормативов
противопожарного обустройства
лесов

Приказ Федерального агентства лесного
хозяйства от 27.04.2012 № 174

16 Об утверждении классификации
природной пожарной опасности
лесов и классификации пожарной
опасности в лесах в зависимости
от условий погоды

Приказ Федерального агентства лесного
хозяйства от 05.07.2011 № 287

17 Об утверждении видов средств
предупреждения и тушения лесных
пожаров, нормативов обеспеченно-
сти данными средствами лиц,
использующих леса, норм наличия
средств предупреждения
и тушения лесных пожаров
при использовании лесов

Приказ Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации
от 28.03.2014 № 161

18 Об утверждении Правил
использования лесов для
осуществления рекреационной
деятельности

Приказ Федерального агентства лесного
хозяйства от 21.02.2012 № 62

19 Об утверждении Правил
землепользования и застройки

Решение Думы городского округа
Стрежевой от 09.06.2010  № 593

городского округа Стрежевой

20 Об утверждении Порядка
исчисления расчетной лесосеки

Приказ Федерального агентства лесного
хозяйства от 27.05.2011 № 191

1.3. В разделе «Методические указания» Административного регламента
абзац «Схема размещения, использования и охраны охотничьих угодий на
территории Томской области;» заменить абзацем «Схема размещения,
использования и охраны охотничьих угодий на территории Томской области,
утвержденная распоряжением Губернатора Томской области от 18.01.2013 № 12-
р.»;

1.4. В пункте 1.1.3 Административного регламента слова «или лесопарки»
исключить;

1.5. В абзаце 3 пункта 2.1.1. Административного регламента слово
«лесопарках,» исключить;

1.6. В абзаце 11 пункта 2.1.2 Административного регламента слова «и
лесопарков» исключить;

1.7. Абзац 1 пункта 2.1.5 Административного регламента изложить в новой
редакции:

«В городских лесах ведутся выборочные рубки лесных насаждений от очень
слабой (объём вырубаемой древесины до 10% общего запаса) до умеренно-высокой
(31-40%) интенсивности. Допускается проведение ландшафтных рубок высокой
(41-50%) и очень высокой (51-70%) интенсивности при формировании и
поддержании полуоткрытых и открытых ландшафтов, которые могут занимать
площадь соответственно не более 20-25% и 10-15% общей площади лесного
участка.»;

1.8. А абзаце 1 пункта 2.6 Административного регламента слова «частью 5.1
статьи 105» заменить словами «частью 2 статьи 116»;

1.9. В абзаце 2 пункта 2.6 Административного регламента слова «пунктом 6
статьи 105» заменить словами «частью 3 статьи 116»;

1.10. В абзаце 7 пункта 2.7 Административного регламента слово
«лесопарка,» исключить;

1.11. В абзаце 32 пункта 2.7 Административного регламента слова «части 5.1
статьи 105» заменить словами «части 2 статьи 114»;

1.12. Таблицу 15 Административного регламента изложить в новой
редакции:

Предельно допустимые рекреационные нагрузки

Категории защитных лесов
Пределы допустимых нагрузок по хозсекциям

 сосновая,
лиственничная

березовая,
осиновая

ландшафтные
поляны

1 2 3 4
Зеленые зоны 3 6 25
1.13. Абзац 6 пункта 2.8.5 Административного регламента изложить в

редакции:
«Согласно части 2 статьи 116 ЛК РФ в городских лесах запрещается

строительство и эксплуатация объектов капитального строительства, за
исключением гидротехнических сооружений.»;

1.14. Абзац 2 пункта 2.9. Административного регламента исключить;
1.15. Абзац 29 пункта 2.12 Административного регламента изложить в новой

редакции:

«Согласно части 2 статьи 116 ЛК РФ в городских лесах запрещаются
разведка и добыча полезных ископаемых.»;

1.16. В абзаце 3 пункта 2.15. Административного регламента слова «(пункт
29 приказа Рослесхоза от 14.12.2010 № 485 «Об утверждении Особенностей
использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных в
водоохранных зонах, лесов, выполняющих функции защиты природных и иных
объектов, ценных лесов, а также лесов, расположенных на особо защитных
участках лесов»)» исключить;

1.17. Пункт 2.17.1 Административного регламента изложить в новой
редакции:

«Охрана леса – система мероприятий, направленная на охрану лесов от
пожаров, от загрязнения (в том числе радиоактивными веществами) и от иного
негативного воздействия, а также защиту от вредных организмов.

Охрана лесов от пожаров – комплекс правовых, организационных,
технических, лесохозяйственных и других мероприятий, направленных на
предупреждение возникновения лесных пожаров, ограничение их распространения,
снижение пожарной опасности, повышение пожарной устойчивости лесов,
своевременное обнаружение и тушение лесных пожаров.

Охрана лесов, расположенных на землях лесного фонда, от лесных пожаров
осуществляется в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, с
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами пожарной
безопасности в лесах, утвержденными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.06.2007 № 417.

Обеспечение пожарной безопасности в лесах выполняется в соответствии со
ст. 53 ЛК РФ. В ГОСТ 56-103-98 «Охрана лесов от пожаров. Противопожарные
разрывы и минерализованные полосы. Критерии качества и оценка состояния»,
утвержденный приказом Рослесхоза от 24.02.1998 № 38, под пожарной
безопасностью в лесах понимается обеспечение состояния, которое уменьшает до
минимума возможность возникновения пожаров в них, и условия для успешной
ликвидации загораний.

В ст. 53 ЛК РФ определены основные меры обеспечения пожарной
безопасности в лесах.

Указано, что меры пожарной безопасности в лесах включают в себя:
1) предупреждение лесных пожаров;
2) мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;
3) разработку и утверждение планов тушения лесных пожаров;
4) иные меры пожарной безопасности в лесах.
Установлено, что меры пожарной безопасности в лесах осуществляются в

соответствии с лесным планом субъекта Российской Федерации,
лесохозяйственным регламентом лесничества и проектом освоения лесов.

Предупреждение лесных пожаров включает в себя противопожарное
обустройство лесов и обеспечение средствами предупреждения и тушения лесных
пожаров.

Меры противопожарного обустройства лесов включают в себя:
1) строительство, реконструкцию и эксплуатацию лесных дорог,

предназначенных для охраны лесов от пожаров;

2) строительство, реконструкцию и эксплуатацию посадочных площадок для
самолетов, вертолетов, используемых в целях проведения авиационных работ по
охране и защите лесов;

3) прокладку просек, противопожарных разрывов, устройство
противопожарных минерализованных полос;

4) строительство, реконструкцию и эксплуатацию пожарных
наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов и других наблюдательных
пунктов), пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря;

5) устройство пожарных водоемов и подъездов к источникам
противопожарного водоснабжения;

6) проведение работ по гидромелиорации;
7) снижение природной пожарной опасности лесов путем регулирования

породного состава лесных насаждений и проведения санитарно-оздоровительных
мероприятий;

8) проведение профилактического контролируемого противопожарного
выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих
материалов;

9) иные определенные Правительством Российской Федерации меры.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2011 № 281

«О мерах противопожарного обустройства лесов» установлены дополнительные
меры по противопожарному обустройству лесов:

прочистка просек, прочистка противопожарных минерализованных полос и
их обновление;

эксплуатация пожарных водоемов и подъездов к источникам водоснабжения;
благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах в соответствии

со статьей 11 ЛК РФ;
установка и эксплуатация шлагбаумов, устройство преград, обеспечивающих

ограничение пребывания граждан в лесах в целях обеспечения пожарной
безопасности;

создание и содержание противопожарных заслонов и устройство лиственных
опушек;

установка и размещение стендов и других знаков и указателей, содержащих
информацию о мерах пожарной безопасности в лесах.

Указанные меры противопожарного обустройства лесов на лесных участках,
предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, в аренду,
осуществляются лицами, использующими леса на основании проекта освоения
лесов.

В соответствии с пунктом 4 части 1 ст. 83 ЛК РФ Российская Федерация
передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации
осуществление организации тушения лесных пожаров.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417
утверждены Правила пожарной безопасности в лесах. В этом нормативном
правовом акте определяется полномочия органов власти различных уровней в
области охраны лесов от пожаров, и устанавливаются требования к обеспечению
пожарной безопасности в лесах.

Нормативы противопожарного обустройства городских лесов городского
округа Стрежевой определены в соответствии с приказом Федерального агентства
лесного хозяйства от 27.04.2012 № 174 «Об утверждении Нормативов
противопожарного обустройства лесов».

Основными показателями при оценке пожарной опасности (расчете
пожарного риска) являются горимость лесов, под которой понимается величина,
определяемая отношением суммарной площади лесных пожаров ко всей лесной
площади и пожарная опасность - возможность возникновения и развития лесного
пожара.

Класс пожарной опасности лесных участков представляет собой
относительную оценку степени пожарной опасности лесных участков по условиям
возникновения в них пожаров и возможной их интенсивности и определяется по
степени возможности возникновения пожара на конкретных лесных участках с
учетом лесорастительных условий (типа леса), природных и других особенностей,
а также условий погоды.

Классификация природной пожарной опасности лесов и классификация
пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды утверждены
Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 5 июля 2011 года № 287
«Об утверждении классификации природной пожарной опасности лесов и
классификации пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды».

Распределение городских лесов городского округа Стрежевой по классам
пожарной опасности произведено с учетом типов лесорастительных условий,
структуры насаждений, породного состава и возраста, категорий лесных площадей
и других характеристик лесных участков.

Пожарная опасность в городских лесах установлена на класс выше с учетом
густоты сети дорог общего пользования, близости расположения к лесным
участкам жилой застройки, дачных участков и производственных зон, а также
высокой посещаемости лесов населением города.

Городские леса характеризуются в целом средней степенью горимости
(средний класс – 3,3). Площадь насаждений, характеризующихся высокой
пожарной опасностью (1-2 классы), составляет 20,5 % общей площади городских
лесов.

Виды средств предупреждения и тушения лесных пожаров, нормативы
обеспеченности средствами предупреждения и тушения лесных пожаров лиц,
использующих леса, нормы наличия средств предупреждения и тушения лесных
пожаров при использовании лесов утверждены Приказом Министерства
природных ресурсов  и  экологии РФ  от  28.03.2014  № 161.

Приказом Рослесхоза от 05.07.2011 № 287 утверждена классификация
природной опасности лесов и классификация пожарной опасности в лесах в
зависимости от условий погоды.

Нормы наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при
использовании лесов устанавливаются Приказом Минприроды России от
28.03.2014 № 161 «Об утверждении видов средств предупреждения и тушения
лесных пожаров, нормативов обеспеченности данными средствами лиц,
использующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных
пожаров при использовании лесов» в соответствии с нормативами обеспеченности
данными средствами лиц, использующих леса, и Правилами пожарной
безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной
безопасности в лесах», в зависимости от площади используемых лесных участков,
количества объектов, объемов работ и численности работающих.»;

1.18. В абзаце 41 пункта 2.17.2 Административного регламента слово
«(лесопарка)» исключить;

1.19. В абзаце 49 пункта 2.17.2 Административного регламента слово
«лесопарках,» исключить;

1.20. В абзаце 61 пункта 2.17.2 Административного регламента слово
«лесопарках,» исключить;

1.21. В пункте 2.17.3 Административного регламента слова «приказом
Минприроды РФ от 29.06.2016 № 375» заменить словами «приказом Минприроды
России от 25.03.2019 № 188»;

1.22. В пункте 1 Таблицы 21 Административного регламента слова
«пунктами 1 , 2  и 4 части 3  ст.105»  заменить словами «пунктами 1,2 и 4  части 2
статьи 114»;

1.23. В абзаце 1 пункта 3.2 Административного регламента слова «статье
107» заменить словами «статье 119»;

1.24. Абзацы 2-3 пункта 3.2 Административного регламента изложить в
редакции:

«На особо защитных участках лесов запрещается осуществление
деятельности, несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями
(часть 5 статьи 119 ЛК РФ).

Выделение и упразднение особо защитных участков лесов, установление и
изменение границ земель, на которых располагаются особо защитные участки
лесов, осуществляются решениями уполномоченного федерального органа
исполнительной власти в соответствии со статьей 81 настоящего Кодекса в
порядке, установленном лесоустроительной инструкцией, утвержденной в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Кодекса (часть 7 статьи 119 ЛК
РФ).»;

1.25. В абзаце 4 пункта 3.2. Административного регламента слова «статьей
107» заменить словами «статьей 119»;

1.26. В строке 1 Таблицы 23 Административного регламента слова
«лесопарках,», «приказ Рослесхоза от 14.12.2010 № 485» исключить;

1.26. В строке 6 Таблицы 23 Административного регламента слова «(часть
5.1 статьи 105 Лесного кодекса РФ)» заменить словами «(часть 2 статьи 116
Лесного кодекса РФ)»;

1.27. Строку 9 Таблицы 23 Административного регламента исключить;
1.28. В строке 14 Таблицы 23 Административного регламента слова

«статьями 102 – 107» заменить словами «статьями 110-123».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой.

Мэр городского округа                                                                           В.М. Харахорин